TER TIA propositio est. Dicere quod secundo modo non potest per poenitentiam peccatum remitti, est etiam erroneum. Probatur prius: quia repugnat diuinā misericordiae, de qua dicitur Iohannis. 2. quod benignus & misericors est, patiens & multae misericordiae & praestabilis super malitia. Vinceretur enim quodammodo Deus ab homine. si homo peccatū vellet delere, quod Deus nollet delere.

SECUNDO: quia hoc derogaret virtuti passionis Christi per quam poenitentia operatur, sicut & caetera sacramenta. Probatur ex illo. i. Ioan. 2. Ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Ex quibus colligitur, quod omne peccatum in hac vita per veram poenitentiam deleri potest in hunc sensum, quod nullum est dabile peccatum de lege in hac vita, de quo homo poenitere nō possit: quia semper est auxilium Dei in hominibus, sufficiens vt conuertantur, licet non semper sit efficax auxilium ad hoc, quod peccator conuertatur. Hae vltima cōclusio patet manifeste ex supra dictis: ideo nō morabimur in eius probatione.

Dubium vnicum.

SED dubitatur, quomodo poenitentia remittat omnia peccata, an effectiue vel meritorie: quia certum est, quod remittit omnia, cum non sit maior ratio de vno quam de alio. Pro qua quaestione prius videndū est, an peccatum mortale effectiue corrumpat gratiam vel de meritorie tantum.

AD HOC dominus Caie. prima. 2. q. 113. ar. 2. & secunda. 2. q. 14. ar. vltimo dicit, quod peccatum mortale effectiue corrumpit gratiam: quia est causa, quod gratia separetur à subiecto. Nam haec causalis est vera. Deus aufert gratiā ab isto, quia peccauit, propriissime capiēdo illud, quia, vt dicat causalitatem effectiuam. Exemplum est de lumine: quia homo non posset corrumpere lumen per contrarium, sed si homo posset separare subiectū à lumine vere corrumpere effectiue lumen. Ita gratia est quoddam lumen, & non habet cōtrariā qualitatem, quae attingat eam: sed corrūpitur per separationem à subiecto.

SECUNDO probatur hoc: quia peccatū est inimicitia Dei & gratia est amicitia. Ergo peccatū mortale opponitur gratiā. Ergo corrumpit illam

effectiue, sicut contrarium corrumpit contrariū. Et ideo haec opinio est probabilis. Dicit etiam Caie. quod peccatum corrumpit gratiam demeritorie, sed non solū hoc modo, verū etiā effectiue.

SED alia est communior opinio quod peccatum mortale solum de meritorie corrumpit gratiam. Sic dico, quod probabile est, poenitentiam effectiue corrūpere peccata: quia contritio est amicitia Dei vel cum amicitia (quia cū charitate) & amor Dei praecedat ipsam contritionē: vt dicit. S. Tho. in art. 6. praecedentis quaestionis. Ergo corrūpit effectiue peccatū mortale, quod est inimicitia.

SECUNDO dico, quod contritio est meritoria gloriae, sed non gratiā: quia gratia datur gratis: vt infra in materia de contritione tractabimus: quia bonus actus cum gratia etiam meritoria corrumpit omnia peccata.

TER TIO est causa, quod expellatur peccatum à subiecto. Ergo effectiue corrumpit peccatū. Antecedens patet. Haec causalis est vera. Quia Petrus contritus est, remittitur ei peccatum.

Articul. secundus

Vtrum sine poenitentia peccatum remitti possit?

AD SECUNDM sic proceditur. Videtur, quod sine poenitentia peccatū remitti possit. Nō enim est minor virtus Dei cir-

ca adultos quam circa pueros. Sed pueris peccata dimittit sine poenitentia. Ergo et adultis.

PR AET E R E A. Deus virtutem suam sacramentis non alligauit. Sed poenitentia est quoddam sacramentum. Ergo virtute diuina possunt peccata sine poenitentia dimitti.

PR AET E R E A. Maior est misericordia Dei quam misericordia hominis. Sed homo interdū remittit offensam suam homini etiam non poenitenti, unde & ipse Dominus mandat Matth. 5. Diligite inimicos vestros, bene facite his qui oderunt vos. Ergo multo magis Deus dimittit offensam suam hominibus non poenitentibus.

SED contra est quod Dominus dicit Hier. 18. Si poenitentia egerit gens illa à malo quod fecit,agam & ego poenitentiam super malo quod cogitavi vt facerem ei. Et sic e contrario videtur, quod si homo poenitentiam nō agat quod

quod Deus ei non remittat offensam:

RESPONDEO dicendū, quod impossibile est, peccatum actuale mortale sine pœnitentia remitti loquendo de pœnitentia quæ est virtus. Cum enim peccatum sit Deo offensa, eo modo Deus peccatum remittit, quo remittit offensam in se commissam. Offensa autem directe opponitur gratiæ: ex hoc enim dicitur aliquis alteri esse offensus, quod repellit eū à gratia sua. Sicut autem habitum est in secunda parte, hoc interst inter gratiā Dei et gratiam hominis, quod gratia hominis non causat, sed præsupponit bonitatē veram vel apparentem in homine grato: sed gratia Dei, causat bonitatem in homine grato, eo quod bona voluntas Dei, quæ in nomine gratiæ intelligitur, est causa omnis boni creati. Vnde potest contingere, quod homo remittat offensam qua offensus est alicui absq̄ aliqua immutatione voluntatis eius. Nō autem contingere potest, quod Deus remittat offensam alicui absque immutatione voluntatis eius. Offensa autem peccati mortalis procedit ex hoc quod voluntas hominis est auersa à Deo per conuersionem ad aliquod bonum commutabile. Vnde requiritur ad remissionē diuinæ offensæ, quod voluntas hominis sic immutetur, ut conuertatur ad Deū cum detestatione cōuersionis prædictæ et proposito emēdæ, quod pertinet ad rationē pœnitentiæ, secundū quod est virtus. Et ideo impossibile est, quod peccatū alicui remittatur sine pœnitentia, secundum quod est virtus. Sacramentū autem pœnitentiæ (sicut supra dictū est) perficitur per officium sacerdotis ligantis & soluentis: sine quo potest Deus peccatū remittere, sicut remisit Christus mulieri adulteræ, ut legitur Ioan. 8. & peccatrici, ut Luc. 7. quibus tamen non remisit peccata sine virtute pœnitentiæ: nam (sicut Gregor. dicit in homelia) per gratiam traxit intus. s. ad pœnitentiā quam per misericordiā suscepit foris.

AD primum ergo dicendū, quod in pueris non est nisi peccatum originale quod non con-

sistit in actuali deordinatione voluntatis, sed in quadam habituali de ordinatione nature ut in secunda parte habitum est. Et ideo remittitur eis peccatū cum habituali immutatione per infusionem gratiæ & virtutū: non autem cum actuali. Sed adulto in quo sunt actualia peccata quæ consistūt in de ordinatione actuali voluntatis, nō remittuntur peccata, etiā in baptismo, sine actuali immutatione voluntatis, quod fit per pœnitentiā.

AD secundū dicendum, quod ratio illa procedit de pœnitentiā secundū quod est sacramentū.

AD tertium dicendum, quod misericordia Dei est maioris virtutis quā misericordia hominis in hoc quod immutat voluntatem hominis ad pœnitendum, quod misericordia hominis facere non potest.

IN HOC articulo secundo sunt duæ conclusiones. Prior est. Impossibile est peccatum actuale mortale remitti sine pœnitentiā, secundū quod est virtus. Probat. Offensa Dei quæ est peccatum mortale opponitur gratiæ: quia ex hoc dicitur quod esse alteri offensus quia expellit eū a gratia sua. Ergo non potest remitti illi illa offensa, nisi redeat ad gratiā per contrariam affectionem, quam habuit eum offendit.

SECUNDO. Offensa mortalis procedit ex hoc quod voluntas hominis est auersa a Deo per conuersionē ad aliquod bonū commutabile. Ergo ad remissionē diuinæ offensæ requiritur quod voluntas hominis sic immutetur ut cōuertatur ad Deū cū detestatione prædictæ cōuersionis & proposito emēdæ, quod pertinet ad rationē pœnitentiæ secundum quod est virtus.

SECUNDA cōclusio est. Sine pœnitentiā sacramentali potest Deus peccatū remittere. Probat. Sacramentū pœnitentiæ perficitur per officium sacerdotis. Sed sine illo remisit peccatū mulieri adulteræ Ioan. 8. et peccatrici Luca. 7. Ergo. &c. Hæc. S. Th. **H**IC prius dubitatur quomodo intelligitur cōclusio qua dicit. s. Th. q. impossibile est peccatū actuale mortale remitti sine pœnitentia virtute, an intelligatur de potētia absoluta vel de ordinata secundum legem. Ad quod dico aliquibus propositionibus.

PRIMA propositio. De fide est quod de potētia ordinata nō potest remitti peccatū mortale sine pœnitentiā virtute vel per martyriū hæc tractauimus late supra. q. 25. art. 5. & nūc breuiter. Probat. quia nisi pœnitentiā egeritis omnes simul peribitis Luc. 13. Matth. 3. pœnitentiā agite. &c. Et Marc. 1. pœnitimini & credite euāgelio, Actū. 3. pœnitimini &

Dubium
primum.

conuertimini, vt deleantur peccata vestra. Ergo lex est, quod sine poenitentia non remittetur peccatum. SECUNDA propositio. Peccatum mortale non potest remitti peccatori actualiter formaliter, vel virtualiter complacenti in peccato ipso mortali, etiam de potentia absoluta: quia hoc non est factibile, quia implicat contradictionem, quod complacentat quis actualiter in peccato & quod illud ei remittatur: quia bene sequitur. Complacet in peccato. Ergo peccat & manet in peccato. Remittitur ei peccatum. Ergo non manet in peccato. Ergo manet & non manet in peccato. Sed haec duo implicat contradictionem, Ergo non est factibile.